УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № 10

совещания по вопросу оценки применения обязательных требований, установленных:
законом Ленинградской области от 23.12.2019 года № 109-оз "Об обращении с

животными без владельцев на территории Ленинградской области";
постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 года № 231

"Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными
без владельцев на территории Ленинградской области и Порядка организации
деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них на
территории Ленинградской области";

приказом Управления ветеринарии Ленинградской области от 18.07.2022 года №
13 "Об утверждении Порядка представления сведений об учете животных,
поступивших и выбывших из приютов для животных на территории Ленинградской
области"

03.04.2024 15:00 час.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Щагина Наталья Михайловна - начальник отдела государственного надзора в
области обращения с животными и
профилактики правонарушений в области
ветеринарии Управления ветеринарии
Ленинградской области

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

от Комитета экономического развития и
инвестиционной деятельности
Ленинградской области
Конинина Е.В.

- начальник сектора оценки регулирующего
воздействия отдела формирования
инвестиционной политики департамента
инвестиционной политики

от Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Ленинградской
области
Фомина С.Е.

- юрист-эксперт

от Управления ветеринарии

Андрукович Д.С. - начальник сектора правового сопровождения,
информатизации и делопроизводства

Г еращенкова Н.В. специалист первой категории отдела
государственного надзора в области обращения
с животными и профилактики правонарушений
в области ветеринарии

Повестка дня:
Оценка применения обязательных требований, установленных:
законом Ленинградской области от 23.12.2019 года № 109-оз "Об обращении с

животными без владельцев на территории Ленинградской области" (далее — областной закон
№ 109-оз);

постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 года № 231 "Об
утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без
владельцев на территории Ленинградской области и Порядка организации деятельности
приютов для животных и норм содержания животных в них на территории Ленинградской
области" (далее - постановление № 231);

приказом Управления ветеринарии Ленинградской области от 18.07.2022 года № 13
"Об утверждении Порядка представления сведений об учете животных, поступивших и
выбывших из приютов для животных на территории Ленинградской области" (далее - приказ
№ 13).

Выступили:
Щагина Н.М. - открыла обсуждения, огласила, что Управление ветеринарии

Ленинградской области проводит публичное обсуждения по оценке применения обязательных
требований, установленных:

областным законом № 109-оз, постановлением № 231, приказом № 13.
Проведение оценки применения обязательных требований предусмотрено областным

законом от 15.06.2023г. № 64-оз "Об обязательных требованиях, устанавливаемых
нормативными правовыми актами Ленинградской области" и постановлением Правительства
ЛО от 14.07.2023г. № 496 "Об утверждении Порядка оценки применения обязательных
требований, установленных нормативными правовыми актами Ленинградской области".

Проведение процедуры необходимо для определения:
- целесообразности дальнейшего применения обязательных требований;
- необходимости внесения изменений в рассматриваемые НПА, отдельные их

положения, содержащие обязательные требования;
- отмене обязательного требования;
- установления срока действия (в пределах 6 лет).
Ранее информация с уведомлением и нормативными правовыми актами, докладами и

опросным листом была направлена всем участникам по эл.почте и через официальный сайт.
В ходе подготовки докладов установлено соответствие всех обязательных требований

принципам, установленным Федеральным законом № 247-ФЗ и сделан вывод о
целесообразности применения в дальнейшем всех обязательных требований и установлении
срока их действия в 6 лет.

Замечаний и предложений в Управление в письменной форме либо по электронной
почте не поступало.

Все участники совещания были извещены надлежащим образом.

Конинина Е.В.: в рабочем порядке мы со специалистом Управления Геращенковой Н.В.
обсудили, какие необходимо обязательные требования исключить, какие изменения внести в
НПА и доклады.

Геращенкова Н.В.: все обсуждения в рабочем порядке будут отражены Управлением в
своде замечаний по установленной форме.

На основании изложенного, с учетом поступивших предложений (замечаний),

Решили:

2

Управлению ветеринарии подготовить доработанные доклады, своды замечаний и
предложений и направить в Комитет экономического развития и инвестиционной
деятельности ЛО для составления заключения и также разместить их на официальном сайте в
течение 10 рабочих дней.

Срок исполнения: до 17.04.2024г.
Ответственный исполнитель: Н.М.Щагина, Н.В.Геращенкова

Начальник отдела государственного надзора
в области обращения с животными и
профилактики правонарушений в области ветеринарии
Управления ветеринарии Ленинградской области Н.М.Щагина

Протокол вела:
Н.В. Геращенкова, 8(81375) 23-325, 7602

3